« In oratorio ipsius sanctæ Dei Genitricis, quae dicitur domini Pauli papæ, fecit vestem albam holoserican in circuitu de suzilo.

« In monasterio S. Martini fecit vestem albam holoserican rosatam, habentem in medio crucem de chrysocavo, cum periclysi de Tyrio.

« Fecit in Basilica Apostolorum in Via lata super altare majus vestem albam holosericam rosatam, habentem in medio tabulam cum historia Dominicæ Resurrectionis, et in circuitu vestem de chrysoclavo, neenon et orbiculos de chrysoclavo cum periclysi de Tyrio, tetravila media in circuitu de fundato, ex quibus una cum chrysoclavo. Vela modica Alexandrina duo ornata in circuitu de stauraci, et in medio Basilice fecit corinam majorum de fundato mirifice decoratam, ornatam in circuitu de Tyrio, et in medio cruce de Tyrio.

« Fecit in titulo S. Sabinæ martyris super altare majus vestem albam holosericam rosatam, habentem in medio tabulam de stauraci, et in medio historiam Dominicæ Resurrectionis, et in circuitu listam de chrysoclavo.

« Pari modo et in titulo S. Susannæ martyris super altare majus vestem albam fecit de holoserico rosatam, habentem in medio tabulam de chrysoclavo cum historia Dominicæ Resurrectionis, et in circuitu listam de chrysoclavo.

89. « Fecit in Basilica S. Stephani primi martyris in Cælio monte vestem albam holosericam rosatam, habentem in medio tabulam de stauraci cum historia Dominicæ Resurrectionis, et crucem de chrysoclavo.

« In diaconia B. Georgii marlyris super altare majus fecit vestem albam holosericam rosatam, habentem in medio tabulam de stauraci cum historia Crucifixi, ornata de Tyrio, et rosas de chrysoclavo.

« Idem vero protectus a Deo venerabilis et præclarus Pontifex in Basilica sanctæ Dei Genitricis, quæ appellatur Ad præsepe, ob nimium amorem ipsius Dominicæ nostræ, fecit pharum ex argento purissimo cum lucerna et cerapo suo, pensante simul libras quadraginta et semis : et constituit ejus beatitudo, ut in Dominicis diebus, vel in sacris solemnitatibus juxta lectorium consisteret, et ad legendum sacras lectiones luminis splendore fulgeret.

« In Ecclesia B. Petri pari modo fecit pharum ex argento purissimo cum lucerna et cerapo suo, pensantem libras nonaginta et semis; et sub imagine Salvatoris Crucifixi in modum, fecit coronam ex argento purissimo pro luminarium splendore, pensantem libras....

90. « In Basilica S. Apollinaris martyris atque Pontificis, quæ fundata est juxta civitatem Ravennam, iam præ nimia vetustate ruinæ proximam restauravit, et in meliorem deduxit statum. Super altare vero ipsius sacrae Basilice in honorem omnipotentis Dei et B. Petri Apostoli de ejus donis aedatis fecit vestem serieam rosatam albam, habentem in medio erucem de chrysoclavo cum orbiculis, et rosas series, habentes historias Annuntiationis et Natalis Domini, atque Passionem et Resurrectionem, neenon in eis Ascensionem et Pentecosten ornatas in circuitu simili modo de chrysoclavo : sed et canistrum ex argento puris-

simo inibi fecit cum catenulis supra, pensans libras quindecim.

91. « Episcopium Albanense simul cum Ecclesia, quæ nomine B. Paneratii fundata est, per quamdam negligentiam vel injuriam, per immisionem diaboliceam post matutinas laudes exustam a fundamentis usque ad tectum, clementissimus et solertissimus Pontifex, Deo inspirante, firmum jacens fundamentum, mirum in modum noviter restauravit, et sarta tecta in meliorem statum deduxit, et fecit super altare majus vestes duas, e quibus unam cum rosis majoribus habentem gryphes, ornatam in circuitu de fundato, et aliam vestem de fundato, sed et tetravila sericea alythina ornata de Tyrio optimo in circuitu ejusdem altaris fecit numero quatuor.

« Verum etiam in Ecclesia B. Petri Apostoli fecit vestem rosatam habentem historiam Domini nostri Iesu Christi, quando extensis manus, et apprehendit Petrum Apostolum de fluctibus maris.

92. « Idem beatissimus et præclarus Pontifex fecit in Basilica S. Cyriaci vestem albam holosericam, habentem in gyro periclysin de fundato, et in medio historiam Resurrectionis, et in circuitu altaris tetravila alba, habentia periclysin de Tyrio.

« Fecit autem et in titulo sancti Vitalis vestem albam holosericam, habentem periclysin de fundato, et in medio historiam Resurrectionis.

« Neenon et in diaconia sancti Archangeli posuit vestem albam holosericam, habentem periclysin de Tyrio, et in medio historiam Resurrectionis.

« Item super altare S. Abbachyri fecit vestem similem.

« Porro in diaconia S. Agathæ martyris fecit idem Pontifex vestem albam holosericam, habentem in gyro periclysin de Tyrio, et in medio historiam Resurrectionis.

« Verum et in titulo S. Pammachii super altare SS. Joannis et Pauli fecit vestem albam holosericam, habentem in gyro periclysin de fundato, historiam Crucifixi, Ascensionis et Pentecostes.

« Pariter in Ecclesia beati Clementis martyris atque Pontificis fecit vestem albam eum chrysoclavo, habentem historiam Resurrectionis et Ascensionis et Pentecostes.

« In Ecclesia S. Cyriaci posita via Ostiensi fecit vela e quadraplo numero quinque, habentia historiam Salvatoris vocantis discipulos de nave, et super altare ipsius martyris posuit vestem de fundato.

93. « In Basilica sanctæ Dei Genitricis semper Virginis Mariæ Dominae nostræ, quæ est Ad præsepe, fecit coronas argenteas cum delphinis duodecim, pensantes libras centum et duas, et uncias quatuor : et phara canthara argentea cum delphinis numero ..... pensantia libras octoginta et semis.

« Idem beatissimus Pontifex fecit in Basilica B. Petri Apostoli nutritoris sui ante presbyterium pharum volubilem ex argento purissimo cum coronis et crucibus, pensantem libras centum triginta

quinque et uncias sex. Verum et idem ipse et deorsum ubi sacerissimum corpus ipsius principis Apostolorum requiescit, renovavit imaginem auream habentem vultum Salvatoris Domini nostri Jesu Christi, ac sanctae Dei Genitricis Dominae nostrae et beatorum Apostolorum Petri et Pauli atque Andreæ, necnon et B. Petronille virginis, ubi et addidit auri obrizi libras viginti unam et uncias tres et semis.

94. «Vestivit altare sancti Martini confessoris Christi ex argento purissimo deaurato ex terra quondam Fridigisii abbatis, pensante libras decem et semis.

« Idem præclarissimus Pontifex conspiciens Ecclesiam beatorum martyrum Nerei et Achillei præ nimia jam vetustate deficere, atque aquarum inundatione repleri, juxta eamdem Ecclesiam noviter a fundamentis in loco superiore Ecclesiam construxit miræ magnitudinis et pulchritudinis decoratam. In quo etiam loco hæc obtulit dona, ciborum ex argento purissimo pensans libras ducentas quindecim, canistra ex argento numero sex pensantia simul libras quindecim. Caliceum et patenam ex argento purissimo deauratos pensantes libras duodecim et uncias decem. Regnum super altare, ex auro purissimo, pensans libras duas et uncias sex, vestes duas, ex quibus unam albam holosericanam, habentem historias Dominicæ Nativitatis, Resurrectionis, Ascensionis atque Pentecostes, ornatam in circuitu de chrysocavo, et aliam de Tyrio». In restauratione autem ejusdem Ecclesiæ recens facte reperimus ejusdem instauracionis a Leone facta aliqua monumenta : Sixtus enim papa quartus, qui restauravit, et ipse breviori ambitu ipsam contraxit et obtexit, quod labefactatum vidit vetus pavimentum.

« Item fecit in Basilica beatæ Dei Genitricis Ad præsepe regnum ex auro purissimo spanoclisto, diversis in circuitu de chrysocavo ornatum lapidibus pretiosis, pensans libras quatuor et uncias septem.

« Fecit vero communicales ex argento purissimo per singulas urbis regiones, quæ præcederent stationes per manus acolythorum numero viginti quatuor, pensantes simul libras.....»

95. «Pari modo in Basilica B. Petri fautoris sui fecit regnum ex auro purissimo diversis pretiosis ornatum lapidibus, pensans libras septem.

« Fecit etiam in diaconia SS. martyrum Nerei et Achillei vela promiscua holoserica numero.....» Quæ autem hoc tempore diaconia erat, postea transit in titulum.

« Itemque fecit sarta tecta B. Agapiti martyris sita juxta Ecclesiam beati Laurentii foris murum; et que præ nimia vetustate emarcuerant noviter restauravit.

« Imo et in titulo B. Pudentianæ fecit vestem albam holosericanam ornatam in circuitu de Tyrio». Ilactenus Anastasius de Ecclesiarum ornamentis. Sic igitur in chartis saltem fulgeant, quæ temporis

injuria, ut de omnibus rebus mundi hujus accidit, sunt consumpta.

Ad postremum autem ista habet de ordinatio-nibus ab eo habitis: «Fecit autem ordinationes tres per mensem Martii, in quibus creavit presbyteros triginta, diaconos undecim, episcopos per diversa loca viginti sex. Sepultus autem est in Basilica B. Petri Apostoli pridie idus Junii, Indictione nona, et cessavit episcopatus dies decem». Ita Anastasius, licet alii habeant dies viginti Sedem vacasse, sed Anastasio magis creditur.

96. *Stephanus quintus papa, qui Ludovicum imperatorem adit.* — Sic igitur vicesima secunda ejusdem mensis Junii creatus est in locum ipsius Stephanus papa ejus nominis quintus, dictus quartus. Qui autem Sedem Leonis dies viginti vacasse ponunt, creationem Stephani ad quintum nonas Julii collocant. De Stephano autem ista apud Anastasium: «Stephanus natione Romanus ex patre Marino a primæva ætate in patriarchio Laferanensi sub sanctæ memorie domino Hadriano nutritus atque educatus, nobili prosapia atque præclarissimo genere ortus, adhuc in parva ætate ad discendam saeculæ disciplinæ scientiam studiosus invigilabat. Defuncto vero sanctæ memorie præfato domino Hadriano papa, qui in ejus locum successit dominus Leo Stephanum conspiciens bonæ conversationis et humilitatis, enī ad subdiaconatus ordinem promovit, et cum magis spiritualibus studiis vacare consiperet, ad diaconatum ipsum provexit. Et spiritualibus pollens studiis, maxime vero Evangelica prædicatione, et in omnibus bonis operibus efficax probatus esset, factum est, ut cum migraret e vita præfatus dominus papa Leo, illico ferventissimo affectu a populo Romano diligenter ipse præcipius et sanctissimus vir Stephanus ad sacri Pontificatus culmen. Qui omnes uno affectu, parique amore eum ad Ecclesiam Petri Apostoli perducentes, Dei ordinante providentia papa Urbis est consecratus.

97. «Hic sanctissimus vir in pontificatu jam positus, pro confirmanda pace et unitate sanctæ Dei Ecclesie, Francie arripuit iter ad piissimum et serenissimum dominum Ludovicum imperatorem. Qui cum in Franciam pervenisset, tanto honore atque exultatione a prædicto piissimo principe atque Francorum populo susceptus est, quantum vix lingua narrare potest. Et tautam gratiam largitus est ei Dominus, ut omnia, quæ ab eo posscisse dignoscitur, in omnibus impetrarit: in tantum ut idem serenissimus princeps pro illius amore in finibus Francie super omnia dona, quæ ei largitus est, curtem de suo proprio fisco beato Petro Apostolo perpetuali usu perceptionis paginam concessit. Idem vero sacer antistes exemplum sumens Redemptoris nostri, qui pro nobis de cælis dignatus est descendere, et de captivitate diaboli nos eripere, omnes exiles, qui illie captivitate nebantur propter sclera et propter iniquitates suas, quas in sanctam Romanam Ecclesiam et in

domum Leonem papam gessere, pro pietate Romanam reduxit». Haec de eo apud Anastasium. Sed quae ab eodem sunt praetermissa, quae habent ejusdem temporis scriptores hic reddamus.

98. Auctor incertus, sed qui sui temporis res gestas conscripsisse cognoscitur, domesticus Ludovici, per annos singulos vitam ipsius Ludovici imperatoris conscribens hanc de his habet<sup>1</sup>: « Imperator Stephani papæ adventu præcognito, Bernhardum quidem nepotem, regem Italie, Pipini filium cum comitari jussit. Sed eo appropinante, alias missos, qui eum cum debito honore perducerent, direxit: ipse autem adventum ejus Rhemis sustinere statuit. Cui etiam obviam Hildebaldum archicapellanum sacri palatii, Theodulphum episcopum Aurelianensem, Joannem Atrebatensem, aliorumque ministrorum Ecclesiae copiam procedere jussit, infulis induitos sacerdotalibus. Ad ultimum imperator milliarium equo exceptit, et Ecclesiam intrantem manu propria sustentavit, præcentibus pro tanta exultatione variis Ecclesiae ordinibus: Te Deum laudamus, et reliqua. Quo hymno tinito, laudes imperatori debitas cleris Romanus conclamavit, quarum finem dominus Apostolicus oratione complevit. His expletis infra domus penetralia concessum est, expositisque causis sui adventus, et benedictione panis et vini simul participata, imperator ad civitatem rediit, dominus Apostolicus ibidem remansit». Haec ille de prima die. Habet de his plura alia ejusdem temporis, remisque a Ludovico gestarum scriptor certus auctor Theganus Trevirensis chorepiscopus, de cuius fide ne quid dubites, habes Walfridi Strabonis, qui eidem operi præfationem præposuit, testimonium, eum haec ait: « Hoc opusculum in morem Annalium Thegam natione Francus, qui eidem operi præfationem Ecclesiae chorepiscopus quidem et breviter potius, quam lepide composuit, etc. » Idem igitur auctor Theganus rem gestam sic aggreditur<sup>2</sup>:

99. « Stephanus statim postquam Pontificatum suscepit, jussit omnem populum Romanum fidelitatem cum juramento promittere Ludovico ». Id ea de causa, ut tumultuari soliti Romani in Romanum Pontificem (ut vidimus in Leone) eo saltem modo coerceri possent. Sed pergit auctor: « Et dirigenz legatos suos ad supradictum principem, nuntians ei, ut libenter eum videre voluisse in loco ubique sibi placuisse. Quod audiens, magno tripudio repletus cepit gaudere. Et confessim jussit missos suos obviam ire sancto Pontifici cum salutationibus maximis et servitia preparare. Perrexit post missum dominus Ludovicus obviam supradictio Pontinei, obvians ei in campo magno Rhenensium. Descendit uteque de equo suo. Et princeps se prosternens omni corpore in terram tribus vicibus ante pedes tanti Pontificis, et tertia vice erectus salutavit Pontificem istis verbis, dicens: Benedictus qui venit in nomine Domini, Deus Do-

minus et illuxit nobis. El respondit Pontifex: Benedictus sit Dominus Deus noster, qui tribuit oculis nostris secundum David regem videre. Amplexantes enim se et osculantes pacifice perrexerunt ad Ecclesiam, qui eum diu oraverunt, erexit se Pontifex, et excelsa voce cum clero suo fecit ei laudes regales.

100. « Postea Pontifex honoravit eum magnis honoribus et multis et reginam Irmingardam, et omnes optimates et ministros ejus. Et in proxima die Dominicæ in Ecclesia ante missarum solemnia coram clero et omni populo consecravit eum, et unxit ad imperatorem, et coronam auream mira pulchritudinis et pretiosissimis gemmis ornatam, quam secum portaverat, posuit supra caput ejus: et Irmingardam reginam appellavit Augustam, et posuit coronam auream super caput ejus. Quandiu ibi erat beatissimus papa, quotidie colloquium habebat de utilitate sanctæ Dei Ecclesiæ. Post quod dominus imperator eum honoravit magnis et innumeris donis tripliciter et amplius quam suscepisset ab eo, sicut semper solebat agere, magis dare quam accipere. Dimisitum ire Romanum cum legatis suis, quibus præcepit ubique in itinere suo honestum exhibere servitum. Postquam Romanum venit non post multos dies, claruit Dei manifestatione in nonnullis miraculis, quod ipse verus erat vivens Dei cultor ». Haec ipse, agens de ejus obitu post redditum ad Urbem, nos vero dicemus de eo suo loco, sequenti anno.

Hoc anno tertio Ludovici, ab eo celebratum constat conventum provinciale Aquisgrani, in coequo sanctum Meimulphum accepisse licentiam edificandi monasterium virginibus canoniciis regularibus, habent Vitæ ejus Acta a Gobelino conscripta. Fuit hic diaconus Ecclesiae Paderbornensis, qui egregia claruit sanctitate, ut ejus Vitæ Acta significant.

101. *Stephani Decretum de electione Pontificis.* — Quod vero ad rerum geslarum tempus spectat hic dicemus, que desiderantur in aliis, atque ex auctore sui temporis res scribente: nam ita apud Aimoinum ista narrantur: « Stephanus non duobus post consecrationem suam exactis mensibus, quam maximis itineribus ad imperatorem venire contendit ». Et inferius de redditus tempore: « Tertio, postquam Romanum venerat, mense nondum exacto circiter octavum kalendas Februarii diem obiit ». Ex quibus palet ipsum hoc anno ex Galliis Romanum rediisse, mense Octobris.

Stephani autem ipsius papæ apud<sup>1</sup> Gratianum de Romani Pontificis electione in hæc verba Decretum extat:

« Quia sancta Romana Ecclesia, cui auctore Deo præsidentius, a pluribus patitur violentias, Pontifice obenite: que ob hoc inferuntur, quia absque imperiali notitia Pontificis fit consecratio: nec canonico ritu et consuetudine, ab imperatore directi

Vita Ludov. c. 38. 39. — Thegan, de gestis Ludov. c. 16. 17. 18.

<sup>1</sup> Dist. XXXIII. c. 28. Quia sancta.

intersunt nuntii, qui scandala fieri vetent : volumus, ut cum instituendus est Pontifex, convenientibus episcopis et universo clero, eligatur praesente senatu et populo qui ordinandus est. Et sic ab omnibus electus, presentibus legatis imperialibus consecretur. Nultusque sine periculo sui, jura menta vel promissiones aliquas, nova adinventione, andeat extorquere, nisi quae antiqua exigit consuetudo, ne Ecclesia scandalizetur, et imperialis honorificentia minuatur ». Hactenus Stephani papae Decretum assertum. An enim revera ejusdem Stephani sit, aliæ plures recitatæ et confutatæ superius schismaticorum imposturæ, ut de hoc etiam dubitari possit, efficiunt. Cum præsertim Ludovicus imperator anno sequenti, ut suo loco apparebit, in Constitutione a se edita de donatione facta Romanæ Ecclesiæ, liberam esse velle declarat electionem et

coronationem Romani Pontificis ; nec ad aliud teneri, qui creatus est Pontifex, nisi ubi est consecratus, legationem mittere ad ipsum imperatorem, qua eum de sua promotione faciat certiorem, prout et successor Stephani hujus Paschalis papa fecisse conspicitur. Adeo ut aut non sancitum ejusmodi Decreto, vel ab ipso Ludovico non acceptatum opus sit affirmare, cum (ut dictum est) anno sequenti his contraria ab eo constituta noscantur. Recitat illam ipsam Ludovici Constitutionem etiam<sup>1</sup> Gratianus, simulque ea<sup>2</sup>, quæ contigerunt in electione Hadriani pape secundi, cum nec qui aderant tunc Romæ legati ejusdem imperatoris vocali sunt.

<sup>1</sup> Dist. LXIII. c. 30. Ego Ludovic. — <sup>2</sup> Dist. LXIII. c. 29. Cum Hadrianus.

Anno periodi Graeco-Romanæ 6309. — Anno Æra Hispan. 854. — Anno Hegiræ 201, inchoato die 30 Julii, Fer. 4. — Jesu Christi 816.

— Stephani IV papæ 1. — Ludovici imp. 3. Leonis Armeni imp. 4.

1. *Vita S. Theophanis tenebris obsita.* — A num. 1 ad 5. Sancti Theophani abbatis monasterii *Magni Agri* seu *Sigriani*, quod unum et idem est, ut supra ostendimus, Chronographiam grecō in latinum vertit post Baronii mortem Jacobus Goarūs, notisque illustravit. Harum autem initio varia habet de aliis ejusdem nominis, qua sanctis, qua scriptoribus, ac de rebus, quæ ad Theophanem nostrum speciatum pertinent. Post eum Bollandus ad diem xii Martii, quo sanctus *Theophanes* colitur, eadem pluribus retractavit; sed in hujus sancti Vita a sancto *Theodoro Studita*, aut ab alio monacho forte coævo conscripta, pauci temporis characteres reperiuntur, et aliunde ea mutila est. Exhibit et aliam *Theophanis* Vitam ibidem Bollandus, a Metaphraste aut ab alio concinnatam, sed major lux ex ista non affulget ad vitæ Theophanis Chronotaxim statuendam. Quare tam annus matrimonii ejus et monachatus, quam annus ejus mortis ac exitii certo e tenebris erui non possunt. Senectute gravem fuisse, cum Leoni Armeno sistendus auferretur ex monasterio, Acta insinuant; sed controversum hoc faciunt Menæa, cum asserunt, vicesimum primum ætatis egisse *Theophanem*, cum *Leo* imp. Copronymi filius mortuus est, anno scilicet Christi ccclxxix. Non appetet tamen, quomodo tantilla ætas tempore morientis Leonis consistere possit, cum eo

quod ex Menæis affertur Elogio, aut cum Vilæ Actis; ideoque existimat Bollandus, mendum irrepsisse in Menæa, et loco xxi legendum esse xxxi, seu  $\alpha\zeta$  pro  $\alpha\zeta$ ; sic enim natus fuerit anno ccclviii, et uxorem duxerit primo Leonis anno, qui Christi est ccclxxvi, viginti octo annos natus. Caetera autem, quæ postea contigere, justum obtinebunt temporis spatium. Verum cum hoc divinare sit, iis hic non immorabor, sed tantum quæ certiora sunt, paucis explicabo.

2. *Ejus exilium et mors.* — Cum cerlum sit, Leonem Armenum anno superiori hegumenos seu monasteriorum Constantinopolis positorum præpositos hyberno tempore congregasse, ut eos ad suam sententiam pertraberet, et cum id ab eis extorquere non posset, in varia loca relegasse, non dubium, quin vicinorum urbi locorum celebriores abbates, qualis erat *Theophanes*, ad se evocarit, ut eos in suam partem minis vel blanditiis traducere conaretur. Quare anno superiori vel saltē præsenti contingit quod Baronius de Theophane narrat ex auctore prioris ejus Vitæ, quod nempe Constantinopolim venire coactus fuerit, ubi cum nullis cederet machinis veritatem oppugnantibus, conjectus est in carcere. Addit auctor Vitæ cap. 3: « Duos annos acerbissimo defunctus carcere, in Samothracem insulam deportatur : quod ipse mentis oculo pro-

spiciens, ei qui sibi ministrabat, prænuntiaverat : ubi cum tres supra viginti dies egisset, tanquam suavis hostia communii Domino oblatus est », die et anno incertis, ante tamen annum 800, quo *Leo Armenus* exsiliatus est; ei enim imperatorem supervixisse docet idem auctor. Est porro *Samos*, seu *Samothraea*, insula Thraciae in mari Aegeo, contra ostia Hebri. Baronius num. 1, putat, *Theophanem* abbatem *Agri* diversum esse a *Theophane Sigriani* abate. Verum idem monasterium modo *Magni Agri*, modo *Sigriani* dicitur, quod positum esset in *Sigriana* prope Cyzicum regione. Praeterea scribit Baronius, *Theophanem* nostrum *Isaacium* etiam appellatum fuisse. Sed deceptus fuit a *Theophanis* interprete, qui haec verba Θεοφάνης τοῦ Ισαακίου βίος ita reddidit : *Theophanis, qui et Isaacius dictus est Vita; cum vertere debuisset, Theophanis Isaaci filii Vita,* phrasim Graecis usitata, quibus insolens est patris nomen in recto cognomenti vice adjungere filio, ut observat Goarus loco laudato. In versione tamen Anastasii post *Analecta* ex Georgio synkello descripta, ad annum primum Diocletiani imp. seu ad annum mundi 3777 legitur : « Abhinc Isaurius (alia in margine lectio, *Hysaucius*) qui et *Theophanes* »; unde, inquit Bollandus, vel *Anastasio* ita intellectus est textus graecus, ut *Isaacium* quoque vocari *Theophanem* putarit, pro quo transcribentium vitio irrepererit *Hysaucius*, vel idem *Theophanes* cognominatus fuit, *Isaurius*. Sed quidquid de hac conjectura sit, *Theophanes* in Menaeis *Isaaci* filius dicitur.

3. *Exilium SS. Stephani hegumeni et Cosmae episc. Chalcedon.* — Meminit Baronius num. 4 *Stephani* hegumeni, et *Cosmae* Chalcedonensis episcopi, qui ob defensionem sacrarum imaginum inter sanctos confessores in Menologiis memorantur, ille ad diem xxvii mensis Martii, hic ad diem xxviii mensis Aprilis. De priori tamen agit Bollandus ad diem xxvi Martii, quod in plerisque Graecorum Fastis eo die memoretur, licet in Menologio Basilii imp. quo utebatur Baronius, inscriptus sit ad diem xxvii ejusdem mensis. Ubique autem dicitur *Trigliensis* monasterii hegumenus, qui cum adlocutus cogeretur, sacrarum imaginum adorationem ejunare, et adversari Orthodoxe fidei manu sua signare sententiam, nullis crueiatibus ad id adduci potuit, ideoque carceribus primum mancipatus, ac demum ejectus in exilium est, ubi animam Deo reddidit. In Menologio Basilii imp. ad diem xviii Aprilis, de *Cosma Chalcedonensi* episcopo legitur, quod jussus abnegare venerationem sacrarum imaginum, cum id recusasset, in exilium relegatus est. « At denuo ab exilio revocatus et vehementer compulsus, ut cum ipsorum hæresi conveniret, cum ipsos audire constanter respuisset, multiplicibus aerumnis subjectus fuit, etc. Ac tandem vitor evadens emigravit ad Dominum ». De utroque legendus Bollandus citatus.

4. *Triennalis carcer SS. Theodori et Nicolai Studitarum.* — A num. 5 ad 23. *Sanctus Theodorus*

enim sancto *Nicolao* socio, postquam *annum integrum carcere detenti egerant*, translati sunt ad quoddam castrum *Bonitam* appellatum, ubi ob Epistolam Theodori ad confessores datam, utsique dire in carcere vapulavit, ut ex auctore Vitæ sancti Nicolai anno 800, num. 46 et seqq. ostendimus; quibus narratis idem auctor scribit : « Quas vero ac quantas necessitates toto illo triennii spatio pertrulerint, angusto illo ac tenebrioso detenti carceris angulo, ne dici quidem facile queat. Nam quis, rogo, etiam paulo plenius, eam corporis inflationem describat, quæ ex tormentis vere gravis illa ac incuriosa sanctis accidit ? Nedum enim contra solum iniquum imperatorem impiosque prefectos decertabant; verum etiam ipsi quoque legi naturæ vim inferebant, depugnantes adversus famem et siti, frigusque ac nuditatem. Ac sane, cum non modicum perfluxisset temporis spatium, iterum crudelis imperator ab eo loco ad Smyrnæ metropolim traducit, quos exceperunt custodia atque verbera, amboque utrisque pedibus ligno revincti erant. Cum autem viginti denuo menses in eo carcere morati essent, corporisque affectionibus superiores facti, virtutem, uti probante tormentorum igne insuperabilem, ita et adversus mortem audere ostendissent », imperator miserabiliter cecidit, occisus nempe post diem natalem Christi anni 800. Ex his patet, *Theodorum* et *Nicolaum* mense circiter *Maio* anni 800 Smyrnam translatos esse, et triennalem custodiā, quæ eam translationem præcessit, hoc anno cœpisse. Quas Epistolas ad sanctos confessores in exilio positos illo triennio scripserit Theodorus, recitat Baronius. Iluc referenda, quæ loco laudato de utriusque flagellatione diximus, de qua hoc anno Baronius agit.

5. *S. Theodorus scribit ad Mariam imperatricem.* — Ad num. 23. Epistola a *Theodoro* ad *Mariam* reginam data, et hoc anno a Baronio relata, pertinet ad annum 800 aut insequentem, nihilque commune habet cum persecuzione a Leone Armeno adversus sacrarum imaginum cultores excitata. Fuerat *Maria* uxor Constantini imp. Irenes filii ab eo repudiata, ut *Theodotam* sibi copularet. Ex ea Constantinus *Euphrosynam* suscepserat, quæ tonsa inter monachas in insula Principis, *a primo capillo vitam agebat*, inquit Zonaras in Michaeli Balbo, qui eam ex eodem monasterio extractam uxorem duxit. Theodorus itaque in Epistola ad *Mariam* data dicit, eam tribus persecutionibus afflictam fuisse : « Pertulisti, inquit, injustum conjugis divorzium ». Paulo post : « Exilium pro veritate pertulisti a propriis visceribus separata », a filia nempe *Euphrosyna* tunc *Augusta*. Tertiā plagam addit Theodorus, quod nempe ea premeretur, ut ad filiam imperatricem veniret, et cum ea commoraretur, quod sine periculo fieri non poterat ob hæreticos in aula dominantes qui, ut eam a recta fide averterent, omnes machinas adhibuerint. Theodorus, quem illa hac de re consuluerat, auctor ei est, ut *domi maneat, Augusta palatium obtinente* :

Baronius existimans filiam Mariae fuisse *Theodosiam* Leonis Armeni uxorem, hanc Epistolam cum praesenti anno copulavit. Verum Leonis Armeni uxor, *Theodosia* appellata, *Arsaberi* filia erat, ut prodit Cedrenus pag. 492, et Arsaberus fuit questor ac patricius, et Nicephoro imperante imperator appellatus, et ab eo tonsis capillis in Bithyniam relegatus, ut discimus ex Theophane in sua Chronographia pag. 409. Cum itaque *Maria* imperatrix *Euphrasianam* pepererit, haecque post occidum *Thomam tyrannum* a Michaeli Balbo e monasterio educta fuerit, et ab eo in uxorem accepta, manifestum est, eam Theodori ad Mariam Augustam Epistolam pertinere ad annum DCCXXIV aut insequentem; cum nuptiae illae circa initium anni DCCXXIV celebratae fuerint, quemadmodum anno DCCXXVI, numero 19 ostensuri sumus.

6. *Moritur Leo III papa.* — A num. 48 ad 96. Anastasius, postquam aedificia publica Romae a Leone III papa constructa, donaque Ecclesiis ejusdem Urbis facta enarravit, quae omnia ex eodem sigillatum Baronius recenset, ait: « Qui beatissimus Pontifex, postquam Sedem Romanam et Apostolicam annos viginti, menses quinque et dies sedecim gloriose rexit, ex hac luce subtraetus, ad aeternam migravit requiem ». Paulo post: « Sepultus vero est in Basilica beati Petri Apostoli pridie idus Jun. Indict. nona, et cessavit episcopatus dies decem ». Quare cum Leo ordinatus fuerit die XXVII mensis Decemb. anni CCXCV, ejus mors in diem undecimum mensis Junii currentis anni incidit. Anastasius diem sepulturæ, non vero mortis, et Sedis durationem accurate notavit, et ab hac dicim emortualem exclusit. Anastasio in omnibus consentit Luitprandus. Erravit itaque auctor *Vita Ludovici Pii*, qui de eodem imperatore Aquisgrani existente scribit: « Imperatori domini Leonis Romani antistitis dormitio nuntiatur, quæ evenit octavo kalendas Junii, anno vicesimo primo episcopatus sui; Stephanique diaconi in locum ejus subrogatio ». Erravit et Eginhardus in Annal. qui ait: « Dominus Leo papa anno Pontificatus sui circiter XXI, V kalend. Junii de corpore migravit ». Alemannus in Parietinis Lateranensis cap. 10 de Leone III ait: « Virum Deo gratum maiores adeo venerati sunt, ut ad ejus monumentum aram Deo (quem cultum antiquitus iis tantum, qui in sanctorum numerum adscriberentur, adhibere fas fuit) in sacra Vaticana Petri Basilica extruxerint, et cum sanctitate paribus Leone I, II et IV uno in loco eum condicione voluerint; quod a Pasehale II inscriptus lapidi titulus hic docet: SUB HOC ALTARE SUNT CORPORA SS. LEONUM I, II, III ET IV PONTIFICUM ET CONFESSORUM. In Martyrologio tamen Romano nulla fit Leonis tertii memoria, licet alii tres eidem inscribantur.

7. *Inter sanctos numeratur.* — At Henschenius ad diem XI mensis Aprilis, quo sanctus Leo Magnus colitur, recitat Historiam elevati et translati corporis ejus ex Ms. Catalogo Ecclesiæ sancti Petri, in

quo legitur: « Capsa rubro serico tecta, continet reliquias SS. Leonum primi, secundi, tertii et quarti Summorum Pontificum, quorum sacra corpora in Vaticana Basilica requiescent: quæ quidem reliquiae in magno involucre serico albo asservantur. Ex libro rerum memorabilium Vaticanae Basilicæ ab anno MDLXXV habetur instauratio altaris seu oratoriæ dictorum sanctorum, aperlio sepulchri, et inspectio corporum eorumdem die prima Augusti anno MDLXXX, Gregorio XIII Summo Pontifice, etc. multisque prelatis presentibus. Tum de translatione Leonis primi haec habentur: Sacrum ipsum corpus, una cum ossibus aliorum Leonum, secundi, tertii et quarti, solemnni ritu in novum templum translatum fuit, memorata die XXVII Maii, Dominica infra Octavam Ascensionis MDCVII, post canatas vesperas. Iliae translationi presentes fuerunt, etc. Sanctissimus dominus noster Paulus papa V voluit videre corpora eorumdem sanctorum, viditque illa multo animi sui solatio, etc.

8. *Stephanus IV papa in Franciam venit.* — A num. 96 ad 101. Cum post mortem Leonis III Sedes dies decem vacaverit, ut mox diximus ex Anastasio, *Stephanus* hujus nominis IV, die vice-sima secunda mensis Junii, in quam Dominica celebat, consecratus est, ut recte asserit Baronius, qui tamen eum Stephanum V perperam appellat, ut ex iis, que anno CCCLII, num. 13 diximus, certo constat. Theganus de Stephano IV scribit: « Stephanus statim, postquam Pontificatum suscepit, jussit omnem populum Romanum fidelitatem cum juramento promittere Ludovico: et dirigens legatos suos ad supradictum principem, nuntiavit ei, ut libenter eum videre voluisse in loco ubicunque sibi placuisse ». Quam etiam in rem Eginhardus in Annal. ait: « Nondum duobus post consecrationem suam exactis mensibus, quam maximis poterat itineribus ad imperatorem venire contendit: missis interim duobus legatis, qui quasi pro sua consecratione imperatori suggererent. Quod ubi imperator audivit, Rhemis ei statuit occurrere. Missisque obviam his qui eum illo deducerent, adventum ejus præveniens, cum magno eum ibidem honore suscepit. Qui statim imperatori adventus sui causam insinuans, celebratis ex more missarum solemnis eum diadematis impositione coronavit. Multis deinde inter eos muneribus et datis ac acceptis, conviviisque opipare celebratis, et amicitia vicissim firmissimo labore constituta, aliisque utilitatibus sanctæ Dei Ecclesiæ pro temporis opportunitate dispositis, Pontifex Romanus, imperator Compendii palatium petiit ». Theganus congressiōnem Pontificis et imperatoris fuse describit, additque: « In proxima die Dominica in Ecclesia ante missarum solemnia coram clero et omni populo consecravit eum, et unxit ad imperatorem, etc. Et Irmingardam reginam appellavit Augustam ».

9. *Honorifice recipitur.* — Auctor *Vita Ludovici Pii* peculiaria scribit de Bernardo Italiae rege, qui Stephanum papam comitatus est; de Hilde-

baldo archiepiscopo Coloniensi, de Joanne Arelatensi metropolita, et Theodulpho Aurelianensi episcopo, quos imperator obviam papæ direxit : « Stephanus post sni consecrationem ad dominum imperatorem venire non distulit. Vix enim duobus exactis mensibus summa cum festinatione ei occurere festinavit. Præmisit tamen legationem, qua super ordinatione ejus imperatori satisfaceret. Imperator autem ejus adventu præcognito, Bernardo quidem nepoti eum comitari jussit. Sed et appropinquantii alios missos, qui eum debito honore perducerent, direxit. Ipse autem adventum ejus Rhemis sustinere statuit. Cui etiam obviam Hildebaldum archieapellanum sacri palatii, Theodulphi episcopum Aurelianensem, Joannem Arelatensem (non vero Atrebensem, ut habet Baronius num. 98, errore vel librariorum vel exemplaris corrupti) aliorumque ministrorum Ecclesiae copiam procedere jussit», et cætera a Baronio ibidem recitata. Tunc archiepiscopus Rhemensis erat *Ebo*, de quo Flodoardus lib. 2, cap. 19 : « Hic Ebo præsul supra memoratum papam Stephanum eum Ludovico rege Rhemis suscepit, postquam rex idem Sclavos in Oriente positos directo devicit et oppressit exercitu ».

**10. Pallium dat Theodulpho epise. Aurelian.** — *Stephanus* papa priusquam Rhemis digredetur, pallium *Theodulpho* Aurelianensi episcopo tribuit, unde illud distichon ejusdem *Theodulphi* in Carmine ad Modoinum episcopum Augustodunensem, quod quintum est lib. 4.

Solius illud opus Romani præsulis extat,  
Cujus ego accepi pallia sancta manu.

*Pallium* archiepiscopis tribui proprie solet; non desunt tamen exempla, quæ ostendunt, illud ante et post *Theodulphi* tempora episcopis concessum esse, qui non erant metropolitani. Accepto pallio deinceps *Theodulphus* archiepiscopus Aurelianensis dictus est, ut patet ex Diplomatis Ludovici Pii, hoc anno num. 20, a Cointio recitatis.

**11. Conventus Aquisgranensis.** — Annalista Cæsareus a Lambecio editus hoc anno habet : « Anno iii Hludowichi factum est Concilium magnum in Aquisgrani in mense Augusto, et præceptum est, ut monachi omnes cursum sancti Benedicti cantarent ordine regulari, et duo Codices scripti sunt, unus de Vita clericorum, et alter de Vita nonnarum (id est, sanctimonialium). Eo anno Leo papa obiit, et ordinatus est Stephanus pro eo in episcopatum Romanæ Ecclesie; qui in mense Octobre venit ad Hludowichum imperatorem civitate Rhemis, et reversus est in pace. Piccopinus de amicis regis, qui et filiam imperatoris duxit uxorem, defunctus est ». Transcripsit hæc verba annalista Hildensheimensis, ut in more positum habet, nisi quod loco, *Piccopinus*, in eo legitur *Biego*, et loco, *filiam imperatoris duxit uxorem*, habetur, *filiam imperatoris nomine Elpheid duxerat uxorem*. Verum quisquis Annalium illorum

primarius auctor fuerit, mensem Augustum cum conventu Aquisgranensi et mensem Octobrem cum Stephani pape adventu per errorem copulavit; cum mensem Augustum ad Pontificis adventum, Octobrem vero ad conventum Aquisgranensem referre debuisset. Certe in Necrologio Rhemensis Ecclesie de Vulfario archiepiscopo Rhemensi legitur : « Animam Deo virtutibus plenam reddidit XV kalend. Sepem », ut videre est apud Marlotum lib. 3, cap. 18, et Carolus Calvus in suis ad Nicolaum papam litteris tom. iii Concil. Gall. memorans adventum Stephani pape ad urbem Rhemensem ait : « Eo tempore Wulfarius præfate urbis venerabilis archiepiscopus valida vexabatur infirmitate, qua et mortuus est ».

**12. Diversus ab eo qui anno sequenti celebratus est.** — *Stephanus* Romanus, imperator Compendium profectus est, ut supra diximus, complectisque ibi xx vel eo amplius diebus Aquisgrani ad hyemandum profectus est, ut totidem verbis annalista Berlinianus et Eginaldus in Annal. asserunt. Quare conventus Aquisgranensis, de quo loquitur annalista Cæsareus citatus, ultimis hujus anni mensibus congregatus. Referuntur tom. vii Conciliorum, pag. 4307 et seqq. duo libri conventus Aquisgranensis, quorum alter de *Institutione canonieorum*, alter de *Institutione sanctimonialium* inscribitur, et prioris Praefatio his verbis inchoatur : « Cum in nomine sanctæ et individuæ Trinitatis, Christianissimus ac gloriosissimus Hludowicus superno munere Victor Augustus, anno Incarnationis D. N. J. C. Dcccxxvi, Indictione x, anno siquidem imperii sui tertio, Aquisgrani palatio generalem sanctumque convocasset conventum, etc. » Dicitur postea in eadem Praefatione, imperatorem jussisse aliquam ex sacris canonibus et sanctorum Patrum dictis *Institutionis* formam excerpti, tam pro canonicis, quam pro sanctimonialibus. Libellus pro canonicis compositus constat capitibus cxlv. Libellus vero pro sanctomialibus capitulis xxviii, et in Praefatione huic secundo libello præfixa iidem temporum characteres, ac in Praefatione ad primum exprimuntur. Falsus est itaque Cointius, qui hunc conventum Aquisgranensem cum altero anno sequenti in eadem urbe habito confundit, eosdemque libellos in eo editos arbitratur, eo innixus fundamento, quod apud antiquos autores ad annum Dcccxxvi nulla sit mentio conventus Aquisgranensis, sit autem ad an. Dcccxxvii. Nam licet annalistam Cæsareum non legerit, nec tomum secundum Biblioth. Cesareæ a Lambecio editum, id tamen videre potuit in annalista Hildensheimensi tom. iii Duchesnii recitato, qui de verbo ad verbum exscripsit quidquid fere in annalista Cæsareo continetur. Præterea deceptus est Cointius ab auctore Vitæ Ludovici Pii, qui non solum conventus Aquisgranensis hoc anno indicti nullam mentionem facit, sed etiam duos præfatos libellos editos tradit in eo conventu Aquisgranensi, in quo uniformis vivendi norma statuta est pro eum-

ctis monasteriis ordinis sancti Benedicti. Qua tamen in re auctor Vitæ Ludovici Pii valde hallucinatus est, ut ex dicendis liquebit; jamque observavimus, eum in ratione temporum st̄pe parum accuratum esse. Hujus etiam conventus Aquisgranensis non meminit Baronius, ab eodem auctore Vitæ Ludovici Pii in errorem inductus, ut anno sequenti videbimus. Horam igitur libellorum epocha certa et indubitata.

*13. Regulae in eo pro canoniceis et pro monialibus conditæ.* — Ademarus in suo Chronico ad currentem annum de Ludovico Augusto scribit: « Jussit fieri regulam canoniceis, excerptam de diversis Patrum scripturis, decrevitque eam observandam a canoniceis, ut sicut monachi respiciunt ab libro regulæ sancti Benedicti, sic perlegant canonicei inter se librum Vitæ clericorum; quem librum Amalerius diaconus ab imperatore jussus collegit ex diversis doctorum sententiis. Dedit ei imperator copiam librorum de palatio suo, ut ex ipsis ea quæ viderentur congrua excerpteret, et ita cum decretis episcoporum, qui ibi fuerunt, vita clericorum roborata est ». Ille textus, ut recte observat Cointius anno DCCCVII, num. 87 et seqq., ubi utramque regulam seu institutionem explicat, institutionem seu regulam canoniceorum duas in partes distinguit, unam ex scriptis Patrum collegit *Amalerius diaconus*, alteram episcopi considerunt, adjectis aliis decretis. Quis ille diaconus fuerit, proxima periodo sic idem Ademarus docet: « Scriptis eidem imperatori supradictus Amalerius liberum de Officiis divinis, et de varietatibus eorum, et de ordine psalmorum juxta clericorum usum antiquum ». Ademarus per liberum *De divinis officiis* intelligit libros quatuor, qui *De Ecclesiastico officio* inscribi solent, et per liberum *De ordine psalmorum* designat liberum *De ordine Antiphonarii*; quod utrumque opus Amalario archiepiscopo Trevirensi perperam adscribilur, ut annis DCCXXX et DCCXXXI ostendemus.

*14. Regula canoniceorum partim ab Amalario, partim a Synodo composita.* — Ille tantum observandum, quomodo duas distinguuntur partes, in quas regula canoniceorum distribuitur. Prima capitibus constat exiū, altera xxxn. Prior est *Amalerii* seu *Amalarii* diaconi, qui capita cxiii ad vitam moresque clericorum spectantia, partim ex scriptis Patrum, partim ex Codice canonum ad usum Ecclesiarum Occidentalium tunc recepto; id est, ex sancti Hieronymi Commentariis in Epistolam ad Titum, et ex Epistolis ad Oceanum, ad Nepotianum, ad Icliodorum et ad Paulinum presbyterum, ex duabus sancti Augustini sermonibus XLIX et L de diversis, ex sancti Gregorii libro de Cura pastorali, ex libris 5 et 19 Moralium, ex homiliis in Evangelia, et ex homilia xii libri primi super Ezechiem; ex variis sancti Isidori libris, ex secundo officiorum Ecclesiasticorum, ex tercio Sententiarum, et ex septimo Ethymologiarum, ex libris primo et secundo Juliani Ponterii de Vita con-

templativa; ex Conciliis Nicæno, Aneyrano, Neocæsariensi, Gangrensi, Antiocheno, Laodicensi, Chalcedonensi, Sardicensi, Carthaginensi et Africano; ex Decretis Leonis Magni et Gelasii Romanorum Pontificum diligenter colligit. Posterior pars opus est Patrum Aquisgranensium, qui priorem partem seu collectionem *Amalarii* diaconi lectam Synodaliiter approbarunt, auxeruntque capitibus duobus ac triginta.

*15. Regula canonicarum ex Patribus et Decretis Synodi conflata.* — Institutio seu regula sanctimonialium canonice viventium, quam primus Sirmondus publicavit, constat articulis xxvii, duasque in partes dividi potest, quarum prior ex scriptis Patrum, posterior ex Decretis conventus Aquisgranensis sumitur. Sex prima capita primam Institutionis partem conficiunt, transcriptaque sunt ex Epistolis sancti Hieronymi ad Eustochium, ad Demetriadem, ad Furiam; ex Epistola sancti Cypriani de habitu virginum; ex sermone sancti Cæsarii sanctimonialibus directo; et ex sermone sancti Athanasii ad sponsas Christi. Post sex illos articulos fit transitus ad Aquisgranenses his verbis: « Diligenter itaque eorumdem sanctorum Patrum sententiis prælibatis, dignum et necessarium judicavimus per singula capita distinguere, quid prælati, quidve subditis observandum sit. Et quoniam subditarum vita prælatarum est exemplis informanda, primum quales debeant abbatissæ constitui, qualiter eis vivendum, qualiter subditas gubernandum, qualiterve in monasteriis residendum, et instanter Domino tota mentis et corporis devotione serviendum, dein quid subjectis specia liter observandum sit, ponendum censuimus ». Et postea sequuntur capita vii, viii et reliqua. *Canonicas* illas voto paupertatis adstrictas non fuisse, docet cap. ix, et caput xxi eas ancillas habuisse.

*16. Regula canoniceorum immerito a quibdam reprobata.* — *Ludovicus* imperator utramque regulam in singulas provincias ad metropolitas, seu Concilio interfuerint seu non adfuissent, perferrit jussit. Earum Epistolarum tria supersunt exemplaria. Primum inscribitur *Sichario archiepiscopo*, nempe Burdigalensi; secundum *Magno Senonicæ urbis archiepiscopo*; tertium *Arnoni Saltzburgensi archiepiscopo*. Tam laudabile Ludovici Pii consilium, quod auctores illorum temporum summopere celebrarunt, alii re minus considerata reprobarunt posterioribus sæculis, et ut opinioni sue potiorem fidem conciliarent, quidam finixerunt vocem insigni prodigo cælitus eidem reprobrasse *Ludovico*, quod Ecclesie venenum addidisset; quapropter Cointius citatus num. 140 et seqq. examinat, quid *Petrus Damiani* (qui scripsit opusculum xxiv contra canonicos, qui licet in commune fructibus Ecclesiarum alerentur, pecuniam aliqua bona seorsum possidebant), quid *Joannes Mauburnus* (qui Liuriacensi monasterio diœcesis Parisiensis præerat anno 10) in regulam Aquisgranensem et in ipsum Ludovicum scripsit,

cosque hac in re deceptos esse ostendit, ut ibidem legere est.

**17. Vindicatur a calunnia.** — Ignoravit Petrus Damiani, inquit Nicolaus Desnosius in lib. 2 de *Canonicis secularibus*, cap. 15, regulam, qua se canonici tuebantur, ipsumumet Aquisgranensis Concilii textum esse, atque ex eodem Concilio de verbo ad verbum decerpas fuisse periochas, quæ canoniceis proprietatem permittunt, ut ex capite cxx liquet. Illud certe si novisset, canonicos, quibus tot Patres indulgentiam proprietatis concesserant, haud adeo severe carpisset, abstinuisseque a convitiis in ipsam regulam, ratus in ea nec absurdum quidquam, aut *ineptum ac frivolum* inveniri, nec esse *reptantium portenta verborum, et ignominiosæ atque confusæ locutionis approbrium*; ipsas quoque sententias, quæ passim in predicto sparsæ Concilio reperiuntur, *ineptias* nusquam appellasset. Interpolatam putavit illam regulam, que canoniceis plus indulgebat, quam textus Prosperi seu Juliani Pomerii ferret. At haec indulgentia prius concessa legitur in regula canoniceis Metensibus a *sанctо Chrodegango* præscripta, imo in regula Romana quam idem sanctus Romæ consuluit, ut probat Cointius anno 1057, num. 15 et seqq., et anno 1077, nup. 146. Liber Mauburni, qui *Venatorium canonorum* inserbitur, extat Parisiis Ms. in Bibliotheca Victorina.

**18. S. Meinulphus monasterium Budicæ construit.** — Barouius num. 100 perquam breviter conventum Aquisgranensem attigit, atque, in eo *S. Meinulphum* accepisse licentiam ædificandi monasterium virginibus canoniceis regularibus. Verum Gobelinus Persona in Vita hujus sancti, que extat apud Surium ad diem v mensis Octob., asserit quidem anno 73 Ludovici imp. conventum illum habitum, sed non dicit, monasterium *Budicæ* eo anno conditum fuisse. Haec Gobelini verba: « Ea tempestate Ludovicus filius Caroli M. imperii habendas moderabatur, et in Concilio provinciali apud Aquisgranum anno tertio imperii ejus habito, ordo canonicearum, quas sacerdotes vocant, tum recens constitutus erat ». Canonice itaque illæ tune sacerdotes erant, non vero regulares, licet Krantzius recte observet, collapsa virginum disciplina, avorum suorum memoria, Pontificis maximi auctoritate monasterium illud, quod *Meinulphum* ex propriis bonis considerat, traditum fuisse canoniceis regularibus, qui et hodie locum incolunt. Præterea illud adverbium *recens* magnam habet latitudinem, et ad plures annos extendi potest, nec aliud annuit Gobelinus, quam *Meinulphum* anno quo ille conventus congregatus, vel potius quo Ludovicus Caroli M. filius imperabat, et ordo canonicearum in eo conventu institutus jam florere cœperat, consilium cepisse de monasterio in episcopatu Paderbornensi, quod nomen traxit a villa propinqua, ædificando. Quare ejus conditum recte Cointius revocat ad annum 1032, quo ideo de illo agemus.

**19. Stephanus VII statuit ut Pontifex electus coram legatis Cæsareis consecretur.** — Ad numerum 101. Decretum Stephani papæ, quo statuitur, ut Romani Pontificis ordinatio non nisi coram legatis imperialibus fiat, tam a Catholicis quam a Protestantibus Stephano IV, vulgo V, hactenus attributum fuit; imo Baronius, Papebrocius in *Conatu Chronico-Historico*, Natalis Alexander sœc. IX et X, part. 1, aliquæ plures illud figmentum esse schismaticorum arbitrii sunt. Verum Stephanum papam hujus nominis sextum, vulgo septimum, illud condidisse, et paulo post Concilium Romanum a Joanne IX indictum illud totidem verbis confirmasse, anno 1077 demonstrabo, et errorem, qui tot aliorum causa fuit, eliminare conabor. Videantur itaque ea, quæ eo anno de eo Decreto dixi, et quæ anno 1077 de primo hujus consuetudinis auctore in medium protuli.

**20. Tumultus Soraborum et Vasconum.** — Hoc anno domestici tumultus in disjunctissimis Francie locis orti cito compressi sunt. Rem narrat auctor *Vita Ludovici Pii* his verbis: « Postquam imperator hyemis inclemtam serena valetudine et tranquillo successu transegit, succedente aestivi temporis gratissima blanditiæ, missi sunt ab eo, qui dicuntur Orientales Franci, sed et Saxonici generis comites, contra Sorabos Sclavos, qui ab ejus imperio dicebantur defecisse. Quorum conatus quam brevissime ac facillime, Christo donante, compressus est. Sed et Vasconum citimi, qui Pyrenæi jugi propinqua loca incolunt, eodem tempore juxta genuinam consuetudinem levitatis, a nobis omnino desciverunt. Causa autem rebellionis fuit, eo quod Sigwinum eorum comitem propter morum pravorum castigationem, quisbus pene erat importabilis, ab eorum removit prælatione imperator. Qui tamen adeo sunt duabus expeditionibus edomi, ut sero pœnituerit eos incepiti sui, ditionemque magno expelerent voto ». Quæ hoc anno contigisse testantur annalisti Bertinianus et Eginhardus in *Annal.*

**21. Synodus Anglicana.** — *Wulfredus Dorovernensis* archiepiscopus Ethelhardi successor, Anglo-Saxonum Ecclesias componere, et monasteriorum quieti commodisque prospicere studens, *Synodum* in Merciorum provinciæ, hoc est, ipsius diœceseos meditullio, in loco quem *Celchyth* vocant, congregavit, quo *Kenulphus* Merciorum rex et processus plurimi cum episcopis, abbatibus, et monasteriorum præfectis convenere; fidem Orthodoxam retinuere ac præcepta canonica, et novos aliquot canones edidere, ad res et mores Ecclesiasticorum spectantes, ut videre est apud Spelmannum pag. 327, et apud Alfordum in *Annal.* Ecclesiae Anglicane hoc anno. *Synodus* dicitur in *Actis* habita « anno Dominicæ Incarnationis octingentesimo decimo sexto, Indictione nona, die sexto kal. Augusti, Kenulti regis Merciorum anno viicesimo ». *Decreta* in ea statuta fuse ab Alfordo exponuntur.

## PASCHALIS I ANNUS 1. — CHRISTI 817.

**4.** *Mortuo Stephano Paschalis papa creatur, qui legatos mittit ad Ludovicum.* — Seqnitur annus Redemptoris octingentesimus decimus septimus, Indictione decima, « quo Stephanus papa cum sedisset menses septem et dies tres, octavo kal. Februarii (sive nono, ut habent alii) ex hac vita solvit, sepeliturque in Basilica S. Petri, cum mense Decembri ordinationem habuisset, in qua creavit presbyteros octo et diaconos quatuor; episcopos vero per diversa loca quinque ». Haec Anastasius, apud quem error irrepit: nam cum septem menses ipse sedisse dicatur, errore librarii factum, ut loeo septem mensium, septem positi habeantur anni: sed et irrepit error peior priore, dum apud eundem aliquis, qui postea exscrispit, utrumque reddidit numerum, nempe septem annos et septem menses; sed redarguitur quam apertissime error ex hujus temporis rerum Francorum scriptoribus, cum omnes æque testentur post redditum ex Galliis Stephanum tribus mensibus tantum fuisse superstitem. Ipsum insuper Stephanum fuisse illustratum miraculis, ex Thegano hujus temporis fidelissimo scriptore dictum est anno superiori. Sunt multa in Anastasii Codice, quo utimur, de ornamentis a Stephano papa in diversas Ecclesias collatis, et restauratione earum et aedificiorum structuris, sed ad Leonem esse referenda, paginæ ipsæ transpositæ docent; cum alioqui nec temporis angustiae talia tantaque adscribi Stephano patiantur, eum plurimum annorum ad ea consummanda oportuisset spatia intercessisse. His igitur prætermisis, ad successorem Stephani convertamus orationem.

**2.** Cum vix biduo (ut habet Anastasius) Sedes vacasset, Paschalis miro totius populi et cleri consensu papa creatur, quinto kal. Februarii. De eius natalibus et vita bene a pueritia instituta ista apud eundem Anastasium leguntur: « Paschalis natione Romanus, ex patre Bonoso a primævo aetatis sue divino cultui mancipatus, atque sacrosancte Ecclesiæ patriarchio studiis divinæ salutiferæque Scripturæ imbutus, tam in psalterio, quam in sacris paginis novi et veteris Testamenti spiritualiter eruditus, elegans et in omni bonitate perfectus, sub-

diaconus quidem factus, et postinodum diaconus, atque presbyter consecratus est.

« Erat autem vir sanctus, castus, pius et innocens, magnanimus, loquela devotus, pudicitia plenus. Sed et nimis hilariter, jucundeque in eleemosynis pauperum cuncta, quæ habebat, opportune distribuens. In colloquiis divinis frequentius cum religiosis ac sanctis monachis sedula observatione, diu noctuque insistebat in orationibus ac vigiliis, quotidianisque jejuniis humiliter et honeste vigebat. Quem dum predecessor ejus dominus Leo ter beatissimus papa tantis studiis pervigilem et religionis devotum conspexisset, tunc ei monasterium B. Stephani primi martyris juxta Ecclesiam B. Petri principis Apostolorum ad regendum commisit, quia scriptum est<sup>1</sup>: Nemo lucernam accendit et ponit in abscondito neque sub modio, sed super eandelabrum, ut qui ingrediuntur lumen videant. Unde qui suinet vitæ hujus temporalis luera pro aeterna sobrie atque utiliter moderando corredit, ad exemplum bene vivendi subditis et . . . ctione pietatis religiosus exornavit.

**3.** « Qui etiam gratiam hospitalitatis peregrinis, qui ob amorem beati Petri Apostoli de longinquis regionibus ad ejus limina accurrebant, utiliter præparans necessaria, ministrabat, et occulte quibus egebant hilariter erogabat. Et semper quotidie in Dei operatione eresebat, usquequo predecessor ejus dominus Stephanus papa de hac luce ad aeternam beatitudinem migrasset. Dum ergo per tanta bonæ operationis exempla præcipua longe latèque fama discurreret: et omnipotens Deus in regimen Ecclesiæ sue sub piæ gubernationis cura annueret apte moderateque disponere; una concordia, eademque voluntate, divino interveniente consultu, a cunctis sacerdotibus et proceribus, atque omni clero, necnon et optimatibus atque cuncto populo Romano consentientibus, ad laudem et gloriam omnipotentis Dei in Sealem Apostolicam Pontifex elevatus est. Erat enim Patrum præceptorum, et Pontificum institutorum atque canonum,

<sup>1</sup> Matth. v.

legum et sanctionum diligentissimus observator. Et cuique iustitiae normae a tempore ordinationis sue nobilissimus promulgator, tardus ad irasendum, velox ad miserandum, nulli malum pro malo reddens, sed semper misericors omnibus civibus, et a Deo sibi commissi populi Romani amator et gubernator existebat ». Hæc apud Anastasium, et alia, quæ opportunius suo loco dicentur inferius.

4. Cum igitur Paschalis ad Pontificatum esset assumptus ex monasterio, licet invitus ac reniens, placuit de sui electione certiorum reddere Ludovicum imperatorem, ad eumque legationem mittere, qua significaret, se invitum ac reluctantem fuisse coactum subire munus tanti Apostolatus. Hujus legationis ac litterarum Paschalis papæ mentio est in Vita Ludovici Pii imperatoris his verbis : « Post expletam consecrationem solemnum legatos cum Epistola apologetica et maximis muneribus imperatori Paschalis misit, insinuans non se ambitione ac voluntate, sed electione et populi acclamacione, huic succubuisse potius, quam insultuisse dignitati. Hujus bajulus fuit Theodorus Nomenclator, qui peracto negotio, et petitis impetratis super confirmatione scilicet pacti et amicitiae more prædecessorum suorum, reversus est ». Hæc auctor ejusdem temporis. Eadem alii ejusdem quoque saeculi historiam prosecuti veteres ejus æquales scriptores habent.

5. *Ludovicus in vita discrimen adductus.* — Quæ autem post hæc acciderint ipsi Ludovico imperatori, idem Vitæ ejus auctor et rerum inspector sic ait : « Sub eodem anno, Quadragesimæ pæne exacto tempore, ultimæ hebdomadis, quinta feria, qua Dominicæ Cœnæ celebratur memoria, dum peractis omnibus, quæ tantæ diei solemnitas exigebat, imperator ab Ecclesia in regiam se recipere vellet, porticus lignea, per quam redeundum erat, carie senioque confecta, et humectatione continua putrefacta, fatiscentibus inferioribus, sub imperatoris pedibus, comitumque illius collapsa magnum fragore sui omni palatio incussit metum, verentibus singulis, ne ruinæ illius eventus imperatorem oppressisset, sed a Deo, cui erat dilectus, a præsenti discrimine est protectus. Nam enim viginti, vel eo amplius comites cum eo ad terram usque deciderint, variasque incurrerint calamitates : ille nihil tristioris incurrit jaeturæ, præter inni pectoris locum, cui illus est capillus ensis, ultimaque auris cutis paululum expoliata, sed et crux illius juxta inguina euidam ligno impactum, cui tamen citissime est solventum. Adhibito enim medicorum studio, quam brevi pristine saluti est restitutus. Viginti namque peractis diebus, Noviomagum venatum petit.

6. *Concilium Aquisgranense.* — « Quo peracto negotio, imperator generalem habuit conventum Aquisgrani, in quo quantum fervoris circa divinum cultum in area pectoris gestaret, tanto admissu declaravit. Congregatis enim episcopis, nobilissimo que sanctæ Ecclesiæ clero, fecit componi, ordinari-

que librum canonicae vitæ normam gestantem, in quo totius illius ordinis perfectio continetur, sicut reclusus ipse fatetur. In quo etiam inseri jussil eibi potusque atque omnium necessariorum summam, ut omnes tam viri, quam sanctimoniales, sub hoc ordine Christo servientes nullis præpediti necessitatibus, libera servitute Domino omnium militare meminissent. Quem librum per omnes civitates et monasteria canonici ordinis sui imperii misit per manus missorum prudentium, qui illum in omnibus supradictis locis transcribi facerent, debilaque atque conscripta exigenter stipendia ministrari. Quæ res magnum Ecclesie contribuit exultationis tripudium, et piissimo imperatori debita cum laude immortale monumentum. Ilidemque constituit idem Deo amabilis imperator Benedictum abbatem, et cum eo monachos strenue vitæ per omnia, qui per omnia monasteria monachorum euntes, redeantesque uniformem traducerent cunctis monasteriis tam viris, quam sanctimoniaibus feminis vivendi secundum regulam S. Benedicti incommutabilem morem ». Habes ista omnia, prout a Ludovico constituta leguntur, capitibus octoginta distincta in additione prima post septimum librum Capitularium Francorum, hac inscriptione notata litteris grandiusculis.

7. « Anno Incarnationis Domini nostri Jesu Christi octingentesimo decimo septimo, imperii vero gloriosissimi principis Ludovici quarto, sexto idus Julii. Cum in domo Aquisgrani palatii, quæ Lateranis dicitur, abbates cum quampluribus una suis resedissent monachis, quæ subsequuntur capitula communis consilio ac pari voluntate inviolabiliter a regularibus conservari decreverunt ». Ita inscriptio. Sequuntur post hæc dicta Capitula de regularibus statuta etiam, ut dictum est, in his quæ ad eibum et potum spectare videntur, secundum ea, quæ in Ludovici edicto esse sancita, ex auctore Vitæ ejus narratum est. At vero ita ista tribuuntur Ludovico, ut quia interfuit, et harum scribendarum legum fuisse auctor et promulgator : tamen non ab ipso Ludovico constituta fuisse, sed ab ipsis abbatibus una simul considentibus, recitata nuper inscriptio manifestat. Tu vero ipsa octoginta capita, quæ extant, pro arbitrio consulas.

8. De aliis etiam, quæ in eodem conventu per Ludovicum constituta idem auctor affirmat, sic dicere pergit : « Considerans etiam idem piissimus imperator non debere Christi ministros obnoxios esse humanæ servituti ; sed multorum avaritiam abuti ministerio Ecclesiastico ad proprium querustum : statuit, ut quicumque ex servili conditione, conciliante scientia, et morum probitate, ad ministerium altaris adsciceretur, primum manumittetur a propriis dominis, vel privatis, vel Ecclesiasticis, et tunc demum gradibus altaris induatur. Volens etiam unquamque Ecclesiam habere proprios sumptus, ne per ejusmodi inopiam divini cultus negligerentur : inseruit predicto edicto,